
 
  

HØRINGSSVAR – FORSLAG OM MERVERDIAVGIFTSPLIKT PÅ 
ALTERNATIV BEHANDLING, OG KOSMETISK KIRURGI OG 
KOSMETISK BEHANDLING 
 
Det vises til Høring – Forslag om merverdiavgiftsplikt ved omsetning og formidling av 
alternativ behandling, kosmetisk kirurgi og kosmetisk behandling.  
 
Norsk Forening for Coaching & NLP (NFCN) er en fagorganisasjon for profesjonelle coacher 
og registrerte Helsecoacher. Utøverne har ulik bakgrunn, og mange er også autorisert 
helsepersonell. NFCN ønsker å presisere viktigheten av at merverdiavgiftsfritaket 
opprettholdes. 
 
NFCN reagerer sterkt på forslaget om å fjerne momsfritak på omsetning og formidling av 
alternativ behandling. De fleste av våre medlemmer utøver faget utenfor helse- og 
omsorgstjenesten. I høringsnotatet har man lagt stor vekt på om tjenesten ytes innenfor 
eller utenfor helsevesenet, og om det ytes av autorisert helsepersonell. NFCN er av den 
oppfatning at på bakgrunn av hvordan helsevesenet fungerer i dag, er det helt naturlig at 
mye av alternativ behandling utføres utenfor helsevesenet. NFCN mener begrepet 
«alternativ behandling» er misvisende ettersom det ikke skal være et alternativ, men noe 
som er supplerende og kompletterende. Helsecoacher har naturlig ulik bakgrunn, men 
felles for dem er at det kreves dokumentasjon av gjennomført strukturert utdanning, 
faglig oppdatering, VEKS-kurs, etikk, og praksis for å kunne praktisere som registrert 
Helsecoach.  
 
WHO mener at komplementære tilbud, i tillegg til skolemedisinen er en menneskerett og 
har utarbeidet en global strategi for 2014-2023. WHOs strategi går ut på å støtte 
medlemslandene i å dra nytte av potensialet i Traditional, Complementary and Integrative 
Medicine (T&CM) og å fremme en trygg og effektiv bruk av ulike behandlingsmetoder. 
WHO ønsker større samarbeid mellom sektorene, slik at klientene får en reell 
selvbestemmelsesrett til å velge hvilken behandling som passer dem.  
 
 
 
 
 



  Høringsforslaget går imot WHOs strategi. Fjerning av merverdiavgiftsfritaket vil føre til at 
alternativ behandling blir dyrere og dermed mindre tilgjengelig for klientene. Det er grunn 
til å stusse over at dette forslaget nå hastebehandles over sommerferien, midt i WHOs 
globale strategi. 
 
Det foreligger som kjent ingen refusjonsordninger for alternativ behandling i Norge, og det 
er dyrt å drive privat virksomhet når all inntekt skal hentes fra klientene. Med de 
betingelsene utøvere av alternativ behandling har per i dag i Norge, er det vanskelig å 
bygge opp en lønnsom praksis. Innføring av mva-avgift vil gjøre dette enda vanskeligere  
Dersom plikten til å betale merverdiavgift blir iverksatt januar 2021, vil trolig mange 
utøvere av alternativ behandling måtte legge ned sin virksomhet, og dette er ikke i tråd 
med WHO sin globale strategi.  
 
I høringsnotatet fremgår det at utøvere må tilhøre en godkjent utøverorganisasjon for å 
kunne søke om registrering i registeret for utøvere av alternativ behandling. Det stilles 
krav til organisasjonen, og medlemmene må blant annet følge etiske retningslinjer og 
forplikte seg til å drive forsvarlig faglig virksomhet.  
 
NFCN mener at disse bestemmelsene bidrar til å sikre at utøvere som står i registeret for 
alternative utøvere i Brønnøysund, er seriøse. De fleste organisasjonene tilbyr gjennom 
medlemskapet forsikringsordninger til sine medlemmer. Helsecoacher må vise til godkjent 
utdanning og være registrert i en medlemsorganisasjon, ha forsikring, og evt. ha 
gjennomgått kurs i verdier og etikk om de ikke allerede er helsepersonell.  
 
I høringsnotatet pekes det på at «Formålet med registeret for utøvere av alternativ 
behandling er et ønske om økt profesjonalisering, bedre ivaretakelse av forbrukerhensyn 
og pasientsikkerhet». Det rettes kritikk mot at det ikke foreligger offentlige fagkrav eller 
en offentlig godkjenning av utøvere, og det antydes også at enkelte utøvere registrerer 
seg kun med tanke på økonomisk vinning.  
 
NFCN mener også at slik høringsnotatet legges frem, med påstand om at formålet med 
registerordningen kan svekkes ved at det foreligger mulighet for mva-fritak, og at man ved 
å fjerne koblingen mellom registrering og mva-fritak, vil unngå useriøse aktører.  
Dette kan tolkes på mange måter, og NFCN ser at de fleste fagorganisasjoner har fagkrav 
som regulerer hvem som kan søke opptak til organisasjonen, og at det er en bedre måte å 
luke ut useriøse aktører.  
 
NFCN mener at nettopp fjerning av koblingen mellom registerordningen og mva-fritak vil 
bidra til å svekke formålet. Registeret over alternative utøvere vil trolig bli tynnet ut om 
mva-fritaket fjernes. Det er utgifter forbundet med medlemskap, forsikring og registrering, 
og det vil ikke lenger ha noen hensikt å være registrert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
Alle, både seriøse og useriøse, vil kunne drive uten noen form for kontroll, og klienter vil 
ikke ha mulighet til å undersøke utøveren på forhånd. Dette mener vi er uheldig, fordi hele 
bransjen vil bli rammet. Formålet med registerordningen vil i tillegg bli kraftig svekket, både 
når det gjelder profesjonalisering, forbrukerhensyn og pasientsikkerhet. 
 
Vi vil også bemerke at høringsfristen er svært kort, særlig tatt i betraktning sommerferien. 
Vi kan ikke se at saken er av en slik hastekarakter, i og med at endringene ikke er beregnet å 
tre i kraft før 1. januar 2021. 
Et forvaltningsorgan skal påse at saken er så godt opplyst som mulig før vedtak treffes. 
NFCN håper at Forvaltningslovens § 17 om utredning - og informasjonsplikt følges, da en 
dårlig og rask utredning kan dekke over negative samfunnsmessige konsekvenser. En 
kostnadsøkning for klienter, som mva innebærer, kan faktisk føre til dårligere helse og 
livskvalitet, lengre sykefravær og flere sykemeldinger. Forslaget må konsekvensvurderes i lys 
av mulige samfunnsøkonomiske, helse-, arbeid- og velferdsmessige konsekvenser. 
 
NFCN anbefaler staten på det sterkeste om å beholde mva-fritaket. Det bidrar til at klienter 
kan ha valgfrihet og råd til å oppsøke ulike former for behandling, som de opplever påvirker 
deres helse positivt. Det vil også bidra til å minske sosiale ulikheter blant sårbare grupper.  
 
 
 
Styret i Norsk Forening for Coaching & NLP (NFCN) 
 
 


